systems hangt samen met de beëindiging van de activiteiten van Scanton Parking+, omdat deze activi-
teiten onvoldoende rendeerden. De parkeermarkt zal met ondermeer onderscheidende technologieën
verder worden ontwikkeld, die gebaseerd zijn op visiontechnologie. Binnen manufacturing systems
heeft de waardevermindering met name betrekking op kleinere stopgezette ontwikkelingsprojecten.

Inherent aan de gehanteerde berekeningsmethodiek, kan een wijziging van de aannames tot een
andere conclusie ten aanzien van bijzondere waardevermindering leiden. In de onderstaande tabel
wordt voor alle CGU’s de impact weergegeven van de gevoeligheidsanalyses waarbij:

• de EBITDA met 10% daalt,

•	de disconteringsvoet met 1% stijgt, of

•	de jaarlijks groeipercentage ná de financiële budgetteringsperiode met 0,5% daalt.

De vermelde bedragen betreffen de impact op de realiseerbare waarde op basis van de gevoeligheids-
analyse. In deze gevoeligheidsanalyse is overigens geen rekening gehouden met eventuele kosten-
besparingen om de winstgevendheid op niveau te houden.

In miljoenen euro’s
Daling EBITDA

met 10%

Stijging
disconterings-

voet met 1%

Daling groei-
percentage

met 0,5%

Combinatie
van alle

assumpties

Indoor telecom systems -9,6 -11,1 -4,8 -22,8

Fibre network systems -13,9 -12,1 -5,2 -28,0

Building connectivity systems -44,8 -47,8 -20,8 -100,7

Vision & security systems -112,7 -127,1 -57,0 -262,8

Industrial connectivity systems -32,0 -33,9 -14,2 -71,3

Manufacturing systems -62,7 -54,2 -23,6 -126,7

De gevoeligheidsanalyse leidt niet tot een bijzondere waardevermindering in één van de CGU’s.

De marktkapitalisatie van TKH bedroeg op 31 december 2015 € 1.562 miljoen en was daarmee
beduidend hoger dan de waarde van de netto-activa van TKH.

TKH GROUP JAARVERSLAG 2015   137

4 Materiële vaste activa

In duizenden euro’s Toelichting
Bedrijfsgebouwen

en terreinen
Machines en

installaties
Andere vaste

bedrijfsmiddelen
Bedrijfsmiddelen

in uitvoering Totaal

Stand per 31 december 2013 108.730 48.643 27.391 3.759 188.523
Wijziging in grondslag voor waardering bedrijfsgebouwen en terreinen 1 -37.019 -37.019

Gewijzigde stand per 1 januari 2014 71.711 48.643 27.391 3.759 151.504

Mutaties over 2014

Investeringen 7.050 7.568 11.775 8.543 34.936

Acquisities 0 30 0 30

Desinvesteringen -41 -203 -992 -5 -1.241

Afschrijvingen -4.115 -7.206 -9.309 0 -20.630

Bijzondere waardeverminderingen -256 0 -256

Omrekeningsverschillen 2.529 1.320 246 52 4.147

Reclassificatie van/naar immateriële vaste activa 3 138 -133 -1.026 -1.021

Totaal van de mutaties 5.423 1.361 1.617 7.564 15.965

Stand per 31 december 2014

Historische aanschafwaarde 133.143 203.403 109.644 11.406 457.596

Som der afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen -56.009 -153.399 -80.636 -83 -290.127

Boekwaarde 77.134 50.004 29.008 11.323 167.469

Mutaties over 2015

Investeringen 15.293 18.368 12.019 -5.997 39.683

Acquisities 443 269 1.001 0 1.713

Desinvesteringen -9 -185 -958 -70 -1.222

Afschrijvingen -4.658 -8.249 -9.681 0 -22.588

Omrekeningsverschillen 1.244 1.423 -405 73 2.335

Reclassificatie van/naar immateriële vaste activa 3 1 -58 -110 -37 -204

Reclassificatie van/naar vastgoedbeleggingen 5 3.966 1.034 0 5.000

Totaal van de mutaties 16.280 12.602 1.866 -6.031 24.717

Stand per 31 december 2015

Historische aanschafwaarde 155.902 229.880 120.595 5.362 511.739

Som der afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen -62.488 -167.274 -89.721 -70 -319.553

Boekwaarde 93.414 62.606 30.874 5.292 192.186

Onder de materiële vaste activa bevinden zich activa gehouden onder financiële lease met een
boekwaarde van € 0,2 miljoen. De bijbehorende financiële schuld, opgenomen onder schulden aan
kredietinstellingen, bedraagt € 0,2 miljoen. Daarnaast zijn gebouwen en terreinen met een
boekwaarde van € 0,2 miljoen als onderpand verstrekt ter zekerheidstelling van bancaire faciliteiten.

1 Zie tevens toelichting 1 inzake wijziging in de grondslag voor bedrijfsgebouwen en terreinen.

138   TKH GROUP JAARVERSLAG 2015

5 Vastgoedbeleggingen

In duizenden euro’s Toelichting 2015 2014

Stand per 1 januari 8.494 10.103

[…]

Stand per 31 december 73.674 77.044

Er is geen sprake van daadwerkelijke fondsbeleggingen, maar van verzekeringscontracten.
De waarde van de verzekeringscontracten is gelijkgesteld aan de bruto-pensioenverplichting
vermeerderd met het saldo van de rekening-courant.

Wijziging van de uitgangspunten heeft gevolgen voor de hoogte van de contante waarde van de
bruto-verplichting. Echter het merendeel van de pensioenverplichting (ruim 90%) is niet meer
gevoelig voor inflatie, salarisstijgingen, invalideringskansen en ontslagkansen omdat de toekomstige
opbouw en eventuele voorwaardelijke indexatie over de opgebouwde aanspraken zijn ondergebracht
in het nieuwe pensioencontract. Doordat in de gewijzigde pensioenregeling de fondsbeleggingen
gelijk zijn gesteld aan de bruto-verplichting is in de gevoeligheidsanalyse dan ook de netto-impact
in ogenschouw genomen. Wel zullen bij een lagere marktrente en een hogere levensverwachting
eventuele bijbetalingen (kosten) bij uitgaande waardeoverdracht toenemen.
In het onderstaande overzicht is een gevoeligheidsanalyse op de bruto- en netto-pensioen-
verplichting weergegeven bij een absolute wijziging van 1% bij de relevante uitgangspunten:

2015 2014
+1,0% -1,0% +1,0% -1,0%

Disconteringsvoet 809 -732 906 -1.373

Algemene procentuele salarisstijging -137 124

Sterftetafel -10 10

148   TKH GROUP JAARVERSLAG 2015

19 Schulden aan kredietinstellingen

Looptijd Interest Bedrag

In duizenden euro’s Toelichting 2015 2014

Leningen opgenomen onder langlopende schulden 18 2,8 jaar Euribor + marge 222.150 260.000

Bancair krediet opgenomen onder kortlopende schulden < 1 jaar Euribor/Libor + marge 126.234 58.720

Liquide middelen < 1 jaar Euribor/Libor -/- marge -178.955 -144.815

Netto-rentedragende schulden 169.429 173.905

De vergelijkende cijfers zijn aangepast, waarbij bankschulden die onderdeel zijn van de saldo- en
rentecompensaties niet langer op de liquide middelen zijn gesaldeerd. Ultimo 2015 is € 114,3
miljoen van het bancair krediet onderdeel van saldo- en rentecompensatiestelsels (2014: € 54,5
miljoen). De rente op het bancair krediet is variabel en gebaseerd op Euribor of Libor. De krediet-
marges verschillen per bank en land en variëren van 1,0 tot 2,0%. Voor de verkregen financieringen
staan de belangrijkste dochterondernemingen garant. Er zijn geen bijzondere zekerheden verleend.
Zie toelichting 21 voor een verdere beschrijving van het kapitaal- en liquiditeitsrisico.

20 Handelsschulden en overige te betalen posten

In duizenden euro’s Toelichting 2015 2014

Schulden aan leveranciers 133.598 167.868

Vooruitontvangen bedragen 2.934 2.353

Overige belastingen en premies sociale verzekeringen 10.361 11.429